

## ANIOŁOWIE POPROWADZĄ CIĘ NA WSZYSTKICH TWOICH DROGACH

Święty Bernard z Clairvaux w jednym ze swoich kazań przypominał nam: „To aniołowie poprowadzą wierną duszę, im bowiem Chrystus powierzył zadanie strzeżenia cię, gdziekolwiek się udasz, aby twoje stopy się nie potknęły”<sup>6</sup>.

Bóg, który w niestrudzonej trosce o ludzkość zechciał włączyć aniołów w pomoc udzielaną nam we wszelkich naszych poczynaniach, posłał je do nas jako naszych obrońców i przyjaciół: „Zstępują z nieba, aby nas pocieszać, nawiedzać i nam pomagać”<sup>7</sup>, podkreślał św. Bernard w przytoczonym już wcześniej kazaniu poświęconemu aniołom.

Chociaż wsparcie anielskie ma charakter przede wszystkim duchowy, aniołowie chętnie pomagają nam również w naszych ziemskich sprawach. Jednocześnie właściwie wcale nie powinniśmy się dziwić, jeśli te bezcielesne

<sup>6</sup> Św. Bernard z Clairvaux, *Sermones De Tempore, In Psalmum XC „Qui Inhabitat”, Sermo VII, 4*, w: PL, tom CLXXXIII, s. 202.

<sup>7</sup> Św. Bernard z Clairvaux, *Sermones De Sanctis, In Festo Sancti Michaelis, Sermo I*, dz. cyt., s. 447.

stworzenia bardziej zajmują się naszą duszą niż ciałem. Naturalnie ludzkie sprawy nie zrażają aniołów, ale ich misji nie można sprowadzać do opieki nad naszym życiem materialnym: aniołowie są wszak przede wszystkim naszymi wychowawcami i przewodnikami na drodze do świętości. Orygenes (185–ok. 254) mówił to samo, kiedy stwierdził, że błogosławione duchy pomagają duszom „zwrócić się do Boga”<sup>8</sup>, to znaczy wspierają dusze w poszukiwaniu Boga, aby mogły Go coraz lepiej poznawać i uczyć się kochać Go bardziej niż wszystko. Nasi niebiańscy towarzysze uczestniczą w tym, co dzieje się w ludzkim życiu, i niekiedy żywo na rozmaite zdarzenia reagują. Tak też radują się i świętują, gdy skruszony grzesznik powraca do Pana: „Tak samo, powiadam wam, radość nastaje wśród aniołów Bożych z powodu jednego grzesznika, który się nawraca” (Łk 15, 10).

Święty Eugeniusz de Mazenod (1782–1861) przedstawił nam ciekawe wyliczenie miłosiernych ingerencji, które czynią nasi hojni przyjaciele:

<sup>8</sup> Orygenes, *Przeciw Celsusowi*, Księga V, 57, tłum. Stanisław Kalinkowski, Akademia Teologii Katolickiej, Warszawa 1977, s. 247.

Anioł Stróż jest z nami, aby nas oświecać, bronić, wspierać i prowadzić drogą zbawienia. Ponadto chroni nas przed niebezpieczeństwami, które zagrażają naszemu życiu doczesnemu, walczy z demonami i pokazuje nam ich pułapki, pomaga nam ćwiczyć się w cnocie, zanosi Bogu naszą modlitwę, modli się za nas i z nami, pomaga nam w trudnej chwili śmierci, a następnie z radością prowadzi naszą duszę do nieba, jeśli okazała się wierna jego natchnieniom.<sup>9</sup>

Błogosławiony François d'Estaing (1460–1529), biskup Rodez we Francji, odnotował, że błogosławione duchy anielskie pomagają cierpiącym z miłością i wielką troską:

Aniołowie nas pocieszają, kiedy odczuwamy ból, przechodzimy przez ciężkie próby, musimy zmierzyć się z chorobą lub zbliżającą się śmiercią. Ponadto odwiedzają nas, umacniają, bronią przed złym duchem, a po tym, jak pomogą nam w zwy-

<sup>9</sup> Cyt. za: Vincent Klee, *Les plus beaux textes sur les saints anges*, Collection Angéologie II, Nouvelles Éditions Latines, Paris 1984, s. 114.

ciężwie, odprowadzają nas do nieba lub do czyśćca.<sup>10</sup>

Chociaż te istoty duchowe są pośrednikami, dzięki którym miłość Boża rozlewa swoje dobrodziejstwa na ludzkość, „nie bądźmy niewdzięczni tym, którzy tak gorliwie są posłuszni Panu i śpieszą na ratunek, kiedy znajdujemy się w potrzebie”<sup>11</sup>.

<sup>10</sup> Camille Belmon, *Le Bienheureux François d'Estaing, évêque de Rodez: 1460–1529*, Grand Séminaire de Rodez, Rodez 1924, s. 396.

<sup>11</sup> Św. Bernard z Clairvaux, *Sermones De Tempore, In Psalmum XC „Qui Inhabitat”, Sermo XII, 7*, w: PL, tom CLXXXIII, s. 234.